ПРОТОКОЛ
   заседания Правления Ассоциации
«Совет муниципальных образований
Республики Хакасия»

   17 февраля  2010г.               		                                   г. Абакан

На заседании правления присутствует  16 членов, список прилагается.
Правление  считается открытым.

СЛУШАЛИ:

    Быкова Л.М. Предлагаю утвердить повестку дня Правления, которая у  всех Вас на руках.
     ПОВЕСТКА ДНЯ:

	время
	Наименование вопроса
	Докладчик

	11.00-11  .05
	Открытие заседания  Правления (процедурные вопросы)
	Быков Л.М.,
председатель Правления Совета

	11.05-11.15
	  О ходе подготовки празднования 65-летия Победы в Великой Отечественной войне
	Смолина И.Г., Зам. председателя Правительства РХ

	11.15-11.25
	  Перспективы развития цифрового эфирного телевизионного  вещания  в  Республике Хакасия.
	Гребенщиков Н.Н.,
Исполнительный директор ХГУП РТПС по филиалу РТП РХ

	11.25-11.30
	О ходе подготовки к Всероссийской переписи населения 2010 года на территории Хакасия.
	Коробка В.И., зам. руководителя Хакасстата

	11.30-11.45
	Рассмотрение и утверждение проекта Закона о взаимодействии органов государственной власти Республики Хакасия с Ассоциацией «Совет МО РХ».
	Телина З.К., Шулбаев В. И., зам.
председателя Правления

	11.45-12.00
	О совершенствовании взаимодействия муниципальных и правоохранительных органов (с участием представителей Прокуратуры, МВД, ГО и ЧС по РХ)
	Быков Л.М.,
Алахтаев А.А.

	11.45-11.55
	   Утверждение плана работы  Ассоциации на   2010 год.
	   Алахтаев А.А.,  исполнительный директор Совета

	11.55-12.10
	   «О республиканском конкурсе на лучшее муниципальное образование (поселение) Республики Хакасия – 2010»
	Еркалова С.С., начальник отдела развития и поддержки местного самоуправления

	12.10-
12.25
	 О положении конкурса «Лучший глава муниципального образования (поселения) Республики Хакасия», «Лучший муниципальный служащий (поселения) Республики Хакасия»

	Алахтаев А.А., исполнительный директор Совета

	12.25-12.35
	Информация делегатов глав сельских поселений Республики Хакасия об итогах работы Всероссийского форума сельских поселений, который прошел в г. Орле  29-30 января 2010 г.
	Торточаков М.С., Чернышов С.Г.,
Воробьев М.Н.

	12.35-12.45
	Разное
	Быков Л.М.,
председатель Правления Совета

       - Какие будут изменения и дополнения по повестке дня:
          Кроме этого одновременно предлагаю утвердить время для выступающих до 7 минут, для справок до 3 минут. Правление провести без перерыва. Если возражений нет, прошу голосовать.

      ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 16  ; «против» - нет; «воздержались» - нет.
 РЕШИЛИ:
  Утвердить повестку дня заседания Правления с изменениями и дополнениями.
  Регламент заседания Правления установить:
 - Выступающим – до 10 минут
 - В прениях – до 3 минут.
По 1 вопросу СЛУШАЛИ:
Смолину И.Г. – заместителя Председателя Правительства РХ «О ходе подготовки празднования 65-летия Победы в Великой Отечественной войне»
Слушали: Кошелев М.И. член правления совета МО Копьевского сельсовета, задал вопрос о компании « Военно-материальная компания», которая производит ремонт памятников, может она предоставить материальную помощь на реставрацию памятников?
Телина З.К. председатель Совета депутатов МО г. Абакана, задала вопрос: -«Ветераны приезжие без прописки имеем права ставить их на учет?»

Решение: 1.Информацию принять к сведению
                2. Главам муниципальных образований Республики Хакасия активизировать работу по сбору информации о состоянии жилищно-бытовых условиях участников и ветеранов ВОВ.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 16 ;  «против» - нет; «воздержались» - нет.

 По 2  вопросу СЛУШАЛИ:
1.  Гребенщикова Н.Н. – исполнительного  директора ФЦП филиала ФГУП «РТРС» РТПЦ Республике Хакасия  об исполнении  Постановления Правительства Российской Федерации от 03.12.2009 года № 985 «О федеральной целевой программе «Развития  телерадиовещания в Российской Федерации на 2009-2015 годы»

СЛУШАЛИ:

СЛУШАЛИ: Быкова Л.М.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 16  ;  «против» - нет; «воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:

1. Предлагаю  Принять  к сведению информацию исполнительного директора ХГУП РТПС по филиалу РТП Республики Хакасия Гребенщикова Н.Н. об исполнении  Постановления Правительства Российской Федерации от 03.12.2009 года № 985 «О федеральной целевой программе «Развития  телерадиовещания в Российской Федерации на 2009-2015 годы»;
2. Рекомендовать главам муниципальных образований определить ответственных лиц (на уровне заместителей глав), для оперативного решения вопросов с региональным исполнителем ФЦП филиалом ФГУП «РТРС» РТПЦ Республики Хакасия;
3. Вести среди населения информационную и разъяснительную работу по реализации Федеральной целевой программы.

По 3 вопросу СЛУШАЛИ:  Коробка В.И.  О ходе подготовки к  Всероссийской переписи населения 2010 года на территории Хакасия.

СЛУШАЛИ:
_________
СЛУШАЛИ:
 Быкова Л.М какие будут вопросы, предложения, кто хочет высказаться.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 16  ;   «против» - нет; «воздержались» - нет.
РЕШИЛИ:
1.  При подготовке в Правительство Республики Хакасия докладов «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов использовать соответствующие данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики.
2. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов Республики Хакасия совместно с председателями комиссий по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2010 года:

-    продолжить работу по упорядочению адресного хозяйства;
-  осуществлять контроль за проведением сплошных проверок книг похозяйственного учёта населения в сельских поселениях с участием уполномоченных по вопросам переписи населения;

-   обеспечить активизацию работы по информированию населения о ВПН-2010 года (адресная рассылка информации в виде листовок, объявлений на информационных стендах, на Интернет-сайтах, в СМИ, в учебных заведениях, в медицинских, социальных и других учреждениях);

-  оказать содействие в подборе и подготовке переписных кадров, согласовать подготовленные списки переписных кадров с органами МВД с целью исключения лиц, отрицательно характеризующихся по данным оперативного учета.

По 4 вопросу  СЛУШАЛИ:
     Телину З.К.  Председателя комиссии по нормотворчеству и правовым вопросам правления Совета  «Рассмотрение и утверждение проекта Закона о взаимодействии органов государственной власти Республики Хакасия с Ассоциацией «Совет МО РХ».  Данный проект нами уже рассматривался, после направления в Правовой комитет Правительства Республики Хакасия  мы его получили на доработку. С изменениями и дополнениями я бы рекомендовала принять.
СЛУШАЛИ:
 Быкова Л.М какие будут вопросы, замечания, предложения, кто хочет высказаться

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» -  16 ;  «против» - нет; «воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:
1. Взять за основу проект  Закона  «О взаимодействии органов государственной власти Республики Хакасия с  Ассоциацией  «Совет муниципальных образований Республики Хакасия» с изменениями и дополнениями.
2.  Представить  данный проект к рассмотрению Государственный  правовой комитет Правительства Республики Хакасия и Комитет  по местному самоуправлению, общественным объединениям и межнациональным отношениям Верховного Совета Республики Хакасия для доработки и вынесения на сессию Верховного Совета Республики Хакасия.

           По 5 вопросу  СЛУШАЛИ:      Быкова Л.М. О совершенствовании взаимодействия муниципальных и правоохранительных органов (с участием представителей Прокуратуры, МВД, ГО и ЧС по РХ) я делаю акцент на важность этого вопроса для глав муниципальных образований

             СЛУШАЛИ:  Алахтаева А.А. что сделано, по  подготовке    данного вопроса к Правлению и к совещанию.
 Имеются ли у вас замечания, дополнения или изменения.

       ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 16 ;  «против» - нет; «воздержались» - нет.

       РЕШИЛИ: 1.    Информацию принять к сведению.
2.  Главам муниципальных образований Республики Хакасия до 26 февраля  2010 года представить  необходимую информация в Ассоциацию;
3. Исполнительной дирекции Ассоциации подготовить анализ собранной информации и представить Председателю Правления для доклада на заседании Совета в срок до 05 марта 2010 года.

   По 6 вопросу  СЛУШАЛИ:  Быкова Л.М. Об утверждении плана работы Ассоциации на  2010 год
  СЛУШАЛИ:  Алахтаева А.А.

на ваше внимание предлагается утвердить план работы Исполнительной дирекции  на  2010 год. В представленных вам материалах имеется  план работы  2010 год. Имеются ли к данному плану дополнения или изменения.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 16 ;  «против» - нет;  «воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:
     С учетом высказанных замечаний и предложений прошу утвердить план работы Исполнительной дирекции Совета на  2010 год.

            По 7 вопросу СЛУШАЛИ: Еркалову С.С., начальника отдела развития и поддержки местного самоуправления Министерства национальной и территориальной политики.
   СЛУШАЛИ:  Быкова Л.М.

   ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 16  ;  «против» - нет;  «воздержались» - нет.
РЕШИЛИ:
               1. Информацию нач. отдела развития и поддержки местного самоуправления Министерства национальной и территориальной политики Республики Хакасия Еркаловой  С.С. принять к сведению.
2. Членам Правления провести информационную работу среди глав муниципальных образований (поселений) республики.
3. Обратить внимание глав муниципальных образований (поселений) Республики Хакасия, что подача документов на участие в конкурсе заканчивается      01 марта 2010 года.
4. Исполнительной дирекции Ассоциации активизировать работу среди членов Совета.

 По  8 вопросу СЛУШАЛИ: Алахтаева А.А. Рассмотрение вопроса по организации ежегодного конкурса Совета муниципальных образований
«Лучший глава муниципального образования (поселения) Республики Хакасия»,   «Лучший муниципальный служащий (поселения)  Республики Хакасия»,

СЛУШАЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» -16 ;  «против» - нет;  «воздержались» - нет.
РЕШИЛИ:

     По 9 вопросу СЛУШАЛИ:          Быкова Л.М.  Делегация глав МО Республики Хакасия с 29 по 30 января 2010 года в г. Орле участвовала на Всероссийском  Форуме сельских поселений.
СЛУШАЛИ:
Чернышова С.Г. – глава МО Расцветовский сельский Совет
Воробьев М.Н. – глава МО Изыхский сельский Совет

РЕШИЛИ:
3. Принять информацию глав муниципальных образований (поселений),  делегатов Всероссийского форума сельских поселений в г. Орле  к сведению.
4. Исполнительной дирекции  Ассоциации материалы  и решения Всероссийского форума и организационного заседания Палаты сельских поселений Общероссийского Конгресса муниципальных образований распространить среди членов Совета.

 СЛУШАЛИ:  Быков Л.М.: Все вопросы, вынесенные на рассмотрение Правления Совета, рассмотрены.
Очередное заседание правления Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Хакасия» объявляется закрытым!

Желаю всем всего самого лучшего.
До свидание!

Председатель Правления  Совета                                         Л.М. Быков

image1.emf